TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /EVN-TCNS Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2021

V/v hướng dẫn xét nghiệm thực hiện
phòng, chống dịch COVD-19

Kính gửi: Các đơn vị thành viên

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành
Quy định tạm thời về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
COVID-19” (Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021), văn bản số 9472/BYT-
MT ngày 08/11/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày
11/10/2021, văn bản số 10526/BYT-KCB ngày 12/12/2021 của Bộ Y tế về xét
nghiệm để xác định người mắc COVID-19 và cho người bệnh ra viện, Tập đoàn
hướng dẫn bổ sung về đối tượng xét nghiệm, phương thức xét nghiệm và xác định
CBCNV nhiễm dịch COVID-19 tại mục 11 về xét nghiệm COVID -19 của Phụ
lục đính kèm văn bản số 6722/EVN-TCNS ngày 01/11/2021 về triển khai thực
hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021, như sau:

1. Đối tượng xét nghiệm, tần suất xét nghiệm: thực hiện theo hướng dẫn tại
văn bản số 6722/EVN-TCNS ngày 01/11/2021 về hướng dẫn thực hiện Nghị
quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 trên đây. Trong đó, đối tượng là ca bệnh
nghi ngờ xác định theo: hướng dẫn tại văn bản số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021
của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 (văn
bản gửi kèm), văn bản số 4740/EVN-TCNS ngày 04/8/2021 của EVN về điều tra,
giám sát dịch COVID-19.

2. Phương thức xét nghiệm sàng lọc: test nhanh kháng nguyên mẫu gộp (3
đến 5 mẫu) do các nhân viên y tế thực hiện, trừ các địa bàn có dịch ở cấp độ 3
hoặc 4 hoặc CBCNV thuộc ca bệnh nghi ngờ và các trường hợp khác (CBCNV
làm việc riêng lẻ, tại vùng xa trung tâm y tế xã/quận/huyện, CBCNV đang nghỉ
theo ca trực) tiến hành xét nghiệm test nhanh kháng nguyên mẫu đơn để tránh
dịch lây lan. Trường hợp xét nghiệm sàng lọc có kết quả dương tính với SARS-
CoV-2 thì tiến hành hành xét nghiệm mẫu đơn để xác định ca nhiễm COVID-19
theo hướng dẫn dưới đây.

3.  Xác định ca nhiễm COVID-19:
- Đối với ca bệnh nghi ngờ: xác định bằng xét nghiệm RT-PCR hoặc test

nhanh kháng nguyên dương tính (do nhân viên y tế thực hiện).
- Đối với trường hợp không triệu chứng, có liên quan đến yếu tố dịch tễ:  xác

định bằng kết quả dương tính 2 loại test nhanh kháng nguyên khác nhau, trường
hợp chỉ có một loại test nhanh dương tính phải tiến hành xác định bằng xét nghiệm
RT-PCR.

- Các trường hợp khác: theo công bố/xác nhận/quyết định của cơ sở y
tế/chính quyền hoặc Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương.

2

4. Các nội dung xét nghiệm khác theo yêu cầu của địa phương để sàng lọc
dịch tễ và hướng dẫn bổ sung của Tập đoàn.

Tập đoàn yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TGĐ (để b/cáo);
- VP (để t/hiện);
- Lưu: VT, TCNS.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

 Võ Quang Lâm